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Abstract

Forms can be an excellent tool for collecting information effectively. However, there is no
straightforward path to creating an ideally designed research instrument, able to gather
data of sufficient quality. Building a form that is understandable for respondents and
efficient at the same time, requires knowing its target audience, as well as following the
form design guidelines. Nevertheless, the quality of data is not the only trait sufficing
for a form to be efficient. Other characteristics of an efficient form can be the reusabil-
ity or the integrability with existing information from different domains. These can be
achieved by using Semantic Web technologies. A form editor is a useful tool that pro-
vides a user interface for creating forms. There are plenty of form editors available, but
minimum of them is capable of operating on forms build upon the Semantic Web. The
main goal of the thesis is to create an editor that allows form designers to build, ad-
just, and validate the Semantic Web based forms that are afterwards visualised with the
SForms JavaScript library. The application is developed in React web framework Next.js
with the use of TypeScript and Material-UI. Created forms are validated to comply with
form best-practice guidelines using the constraint language SHACL. This master thesis
further intends to analyse forms in terms of their digital representation and examine the
best-practises of their design and following visualisation. The work moreover analyses
eight existing solutions of form editors and validates them against the design guidelines.
Taken together, this work aims to examine form design guidelines, analyse technologies
concerning the Semantic Web and finally create a form editor capable of creating forms
based on Semantic Web technologies.

Keywords: Form, Form best-practices, Form Editor, Web Application, JavaScript, React,
Next.js, SForms, JSON-LD, SHACL, Semantic Web, Linked Data

Abstrakt

Formulář představuje důležitý prostředek pro sběr dat. Vytvořit formulář, který je efek-
tivní a zároveň srozumitelný pro jeho respondenty, není jednoduché, jelikož to vyža-
duje znalost cílové skupiny dotazovaných a osvědčených postupů pro návrh formulářů.
Kvalita dat však není jediným znakem formuláře postačujícím pro efektivní sběr dat.
Dalšími charakteristikami efektivních formulářů může být jejich opětovná použitelnost
nebo integrovatelnost s existujícími informacemi pocházejícími z jiných domén. Toho
lze dosáhnout pomocí technologií Sémantického webu. Editor formulářů je užitečný ná-
stroj, který poskytuje uživatelské rozhraní pro vytváření formulářů. Formulářové editory
jsou v současnosti běžně dostupné, ale minimum z nich je schopno pracovat s formuláři
založenými na technologiích Sémantického webu. Hlavním cílem této práce je vytvořit
editor, který umožní návrhářům formulářů vytvářet, upravovat a validovat formuláře za-
ložené na Sémantickém webu, které jsou následně vizualizovány pomocí JavaScriptové
knihovny SForms. Aplikace je vyvinuta za použití webového frameworku Next.js s tech-
nologií TypeScript a knihovnou Material-UI. Vytvořené formuláře jsou ověřovány, aby
byly v souladu s pravidly osvědčených postupů návrhu formulářů pomocí jazyka SHACL.
Tato diplomová práce dále obsahuje analýzu formulářů z hlediska jejich digitální repre-
zentace a zkoumá osvědčené postupy jejich návrhu a následné vizualizace. Práce navíc
analyzuje osm existujících řešení editorů formulářů a validuje je na základě ověřených
postupů návrhu formulářů. Tato práce si v souhrnu klade za cíl prozkoumat osvědčené
postupy pro návrh formulářů, analyzovat technologie týkající se Sémantického webu a
nakonec vytvořit editor formulářů schopný vytvářet formuláře založené na technologiích
Sémantického webu.

Klíčová slova: Formulář, Osvědčené postupy návrhu formulářů, Editor formulářů, Webová
aplikace, JavaScript, React, Next.js, SForms, JSON-LD, SHACL, Sémantický web, Propo-
jená data
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Introduction

In all kinds of industries and organisations, the documents with predefined blank spaces
serving for filling data are used to capture various pieces of information in a specific
structure. Essentially, it is possible to carry out the process of collecting data in two
ways. Firstly, in the traditional way, through the use of paper forms and secondly, by
using one of the types of digital forms. An example of the most used type of digital
forms is nowadays a web form. It can be found on almost any website, ranging from
social media applications to e-shops to tools for the management of medical reports.
However, most of the forms are missing dynamic features, whether it is due to being a
paper solution or an insufficient adjustment to computer capabilities. Additionally, the
majority of forms, even the digital ones, do not use the Semantic Web technologies which
makes them not readable for machines.

The Semantic Web[6] is a technology that extends the World Wide Web. It provides an
option for publishing information in the format of Linked Data[6]. It also allows easier
integration with existing web sources, such as medical, financial, or statutory vocabular-
ies.

The Semantic Web is not yet widespread, neither are semantic forms, which are forms
built upon principles and technologies of the Semantic Web. One of the possible reasons
that semantic forms are not well-used can be the lack of tools supporting creation of such
forms. Currently, there are multiple existing solutions of editors for building digital
forms interactively, via a user interface. However, semantic forms cannot be created
without significant understanding of the underlying Semantic Web technologies, which
is a knowledge not every form designer has.

The main goal of the thesis is to create a form editor for creation of high-quality
semantic forms, based on SForms. SForms is a library capable of visualising semantic
forms, defined using the Semantic Web standards. The Semantic Form Editor, imple-
mented as a result of this thesis, allows creating, editing, as well as validating of semantic
forms using a user interface. Apart from creating and editing, validating is a key process
when it comes to user experience, as well as the efficiency of data gathering. The Seman-
tic Form Editor validates the created forms against form best-practice guidelines, which
define proper behaviour of forms, in order to collect data of sufficient quality.

To conclude, the Semantic Form Editor should avoid the problems of existing solu-
tions, support the features a form designer can rely on to be able to design forms. Overall,
the final application should be able to allow form designers to build and modify complex
semantic forms according to a form owner’s requirements and validate them from the
perspective of best-practice guidelines.

Chapter 1 of the thesis gives an introduction to the topic the work is based on. It
discusses the problematics of forms and explains the technologies of the Semantic Web.
The following Chapter 2 summarises the best-practice guidelines of how to design web
forms. Chapter 3 presents the analysis of existing solutions used for building digital
forms. Next, Chapter 4 describes the JavaScript SForms library from the perspective of
usage, technology stack, and the semantic form representation. Afterwards, Chapter 5
demonstrates the design process of the form editor, which is realised based on the pre-
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INTRODUCTION

vious investigation. Moreover, modifications of the SForms library are proposed to be
able to fulfil the requirements of the Semantic Form Editor. Chapter 6 describes the
implementation of designed features in the application as well as in the SForms library.
Furthermore, Chapter 7 discusses the methods of testing, the testing itself, and the eval-
uation of usage of the Semantic Form Editor. Finally, the conclusion summarises the
overall result and the future of the work.
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Chapter 1

Background

This chapter gives an introduction to the topics, the thesis is based on. The first part
introduces form design topic and establishes related terminology used throughout the
thesis. The second part describes the Semantic Web and the technologies behind it.

1.1 Form

A form is a conversation between two parties, the form owner and the user. It can be
defined as a document with blank spaces serving for insertion of a requested piece of
information.[30]

A form is a well-used technique for collecting data, which have been used, to some
extent, for centuries. Forms are documented to have existed since the 19th century when
preprinted documents were used by lawyers.[14]

Administrative and repetitive processes where information is collected or stored can
become a burden if the information is requested or gathered in an unorganised way.
Using reusable structured documents for requesting specific information instead, is an
effective way to collect information.

Forms have been used in multiple spheres of our daily lives, ranging from office ad-
ministration to medical reports to ordering in an e-shop. Forms can be categorised into
paper and digital. This classification results from technology development, as in the past,
the paper variant had been the only available one. To this day, paper forms are still used
for multiple purposes, for instance, in offices, in schools or for elections. However, as
various domains proceed to digitalisation, paper forms are gradually replaced by digital
forms. For example, electronic medical reports, eCRF, respectively, are being preferred
over paper medical reports.[21]

The data collection via a form is realised by asking questions by the form owner and
stating answers by the respondent.

Questions can be generally classified into three types: open, closed and semi-closed
questions. Closed questions can be answered by a limited range of answer options. For ex-
ample, questions answered with either yes, or no, are considered as closed. Open questions
do not provide any set of answer options from which can be chosen. Instead, respondents
are required to use their own words to describe the answer based on their knowledge and
experience.[37] Semi-closed questions is a combination of open and closed question types.
Respondents can choose out of a set of answer options or provide a custom text answer
in provided text field.[40]

Keeping in mind the difference between question types can play a significant role in
effective collection of data.
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CHAPTER 1. BACKGROUND

1.1.1 Paper Form

A paper form also referred to as a printed form, is a traditional method for data collec-
tion. It consists of static elements, such as blank fields and context information.

The main benefits of paper forms are listed below:


[…]


• Severity: Medium

• Found by participants: 1, 2, 3, 4

• Found in scenario: 1

• Found in task: 4

• Description: The participants could not find how to set a question type, because
the form control for setting the question type was named unaccordingly.

• Reason of severity: The Layout class form control should be renamed, because
without knowing a structure of a form source code, a form designer cannot know,
that the Layout class form element serves for choosing form control type.

• Fixed: The wording of the label was changed to Question type and properties.

Finding 2: The form bar closes on click outside

• Severity: Medium
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• Found by participants: 3, 4

• Found in scenario: 1

• Found in task: 4

• Description: The participants clicked outside of the form bar component during
the configuring process of a question, and the form bar closed. They did not expect
the closing to happen. Also, they expected that the configuration data of a question
would save automatically.

• Reason of severity: Participants did not expect that they would lose the filled data
when clicking outside the form bar component.

Finding 3: Order of answer options in Layout class form control

• Severity: Low

• Found by participants: 4

• Found in scenario: 1

• Found in task: 4

• Description: The participant expected the answer options of the Layout class form
control to be sorted alphabetically when there is no natural ordering of the answer
options.

• Reason of severity: It does not have a big impact on the usage of the application.

• Fixed: The Layout class form control answer options are now sorted alphabetically.

Finding 4: Id of a question

• Severity: Low

• Found by participants: 1, 4

• Found in scenario: 1

• Found in task: 4

• Description: The participants were confused by the fact that the @id form control
is displayed in the top of the form bar, but it cannot be modified. The participants
suggested hiding the @id form control and displaying it only when a user desires.

• Reason of severity: This finding does not have a big impact on the usage of the
application.

Finding 5: Adding a question to a section question

• Severity: Low

• Found by participants: 2, 4

• Found in scenario: 1
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• Found in task: 5

• Description: The participants looked for an option to add a subquestion of a sec-
tion in its menu and form bar, but it was not present there.

• Reason of severity: The subquestion to a question can be added by a plus button
on the left of the question menu.

• Fixed: The option to add a subquestion was also added to the question menu.

Finding 6: Adding answer options

• Severity: Low

• Found by participants: 3

• Found in scenario: 1

• Found in task: 6

• Description: The participant overlooked the Add answer options in the form bar. He
suggested making the button larger. Moreover, he was not sure if he added answer
options correctly. Therefore he suggested indicating it more clearly.

• Reason of severity: The add button is located under in the form bar under Remote
answer options URL and displays how many answer options there are.

Finding 7: Adding a question to a specific place

• Severity: Low

• Found by participants: 2, 3

• Found in scenario: 1

• Found in task: 8

• Description: The participants struggled with finding how to add a question di-
rectly to a specific place. They overlooked areas indicating the possibility to add a
question to that area, which are only visible on mouseover. They suggested show-
ing those areas always, without any need of an interaction and highlighting those
furthermore on mouseover.

• Reason of severity: When a user knows about the behaviour of this functionality,
he is not likely to get confused.

Finding 8: Navigating between modes

• Severity: Medium

• Found by participants: 3, 4

• Found in scenario: 1

• Found in task: 10
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• Description: The participants expected to use a button to navigate between edit
mode and preview mode instead of using the navigation bar.

• Reason of severity: Not knowing how to navigate in an application can slow down
a user’s workflow. On the other hand, when a user knows about the behaviour of
this functionality, he is not likely to get confused.

Finding 9: The invisible font in a language dropdown in preview mode

• Severity: Medium

• Found by participants: 2, 3

• Found in scenario: 1

• Found in task: 11

• Description: In preview mode, the participants’ browser displayed a language
dropdown with a white font in front of a white background.

• Reason of severity: A user saw an empty dropdown. It is caused by dark mode
enabled in the system.

• Fixed: The error was fixed, and the font is visible in the dark mode as well as in
normal mode.

Finding 10: Collapsing a section

• Severity: Medium

• Found by participants: 1, 2, 3, 4

• Found in scenario: 1

• Found in task: 12

• Description: The participants were unsure of how to set a question to be collapsed
because there is no form control corresponding to it. The confusion was due to the
collapsed property being set in the Layout class form control.

• Reason of severity: This problem relates to the Finding 1. The Layout class form
control should be separated into form controls, in order to have form control types
and its properties separated and named correctly.

• Fixed: The wording of the label was changed to Question type and properties as a
quick workaround.

Finding 11: Exported form source code is not formatted

• Severity: Low

• Found by participants: 1

• Found in scenario: 1

• Found in task: 16
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• Description: After exporting a form, the participant found the downloaded form
in JSON-LD format confusing, as the form source code was not formatted.

• Reason of severity: This finding does not influence the functioning of the applica-
tion.

• Fixed: This shortcoming was fixed, and the exported form source code is now for-
matted.

Finding 12: File was exported without a file extension

• Severity: Medium

• Found by participants: 3

• Found in scenario: 1

• Found in task: 16

• Description: When a participant exported a form by downloading, it did not con-
tain a file extension, and therefore he was not able to import it to the form editor
again unless he renamed the file in the system to have a .json extension.

• Reason of severity: A user was unable to continue without a modification of the
downloaded file in the system.

• Fixed: An exported file now has a .json extension explicitly coded in the source
code of the editor.

Finding 13: Change a form type

• Severity: Medium

• Found by participants: 1, 4

• Found in scenario: 2

• Found in task: 3

• Description: The participants were confused about the fact that a switch form
control is used for changing a form type. Moreover, it is not clearly visible, which
form type is being chosen. Instead, the participants suggested using a single-choice
question or an image choice question for the purpose of choosing a form type. The
fact that the form configuration modal closes right after the form type is changed
also caused participants confusion.

• Reason of severity: The switch form control is not suitable for this type of action.
Also, since the editor will be further extended by the possibility to create forms of
more different types, the switch form control should be changed to another one.

Finding 14: Navigation between edit mode in user interface and edit mode in source
code

• Severity: Low

• Found by participants: 4
