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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Semantic Form Editor
Jméno autora: Tomáš Klíma
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Department of Computer Science
Oponent práce: Petr Škoda
Pracoviště oponenta práce: Univerzita Karlova, Matematicko-fyzikální fakulta, Katedra softwarového inženýrství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Složitost spočívá zejména v použití sématických technologií a integraci existující knihovny. Z hlediska
implementovaného prototypu je náročnost spíše lehčí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

-

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

-

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Výrazná pozornost byla věnována principům návrhu formulářů, naopak v oblasti sémantických technologií je práce
skromnější. Textová část práce místy obsahuje nepřesnosti, bohužel není možné určit, jestli se jedná o deficit v odborné
části, nebo šum vzniklý použitím angličtiny pro sepsání práce.

Neb se jedná o implementační diplomovou práci je důležitou odbornou částí i znalost postupů používaných v oblasti
softwarového inženýrství a zvyklostí pro vývoj softwaru.

Pozitivně hodnotím strukturovaný seznam požadavků, jenž svědčí o jisté znalosti sw. inženýrských procesů. Bohužel
způsob získání požadavků není zcela jasný. Dále pak, možná i kvůli použití angličtiny, zaniká rozdíl mezi analýzou a
návrhem. Analýza je v zásadě naplněna pomocí již zmíněných softwarových požadavků, chybí však detailnější kapitola o
návrhu. Její část je možné najít v sekci 6.2, nicméně chybí zde diskuse učiněných rozhodnutí včetně uvážení možných
alternativ. Dalším nedostatkem je absence uživatelské a programátorské dokumentace.

Za zajímavý, bych označil popis splnění požadavků v kapitole 6.2.4. Očekával spíše definici akceptačních testů a jejich
vyhodnocení.

Naopak velice dobrá je kapitola 7, Testing and Evaluation, kde je možné najít i srovnání s existujícími nástroji.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Hlavní textová část práce má kolem 75 stran což je dostatečné pro diplomovou práci. Bohužel text místy působí dojmem,
že byl napsán s cílem dosáhnout „dostatečného“ množství stránek. Jedním z důvodů je i místy chybějící návaznost textu,
jenž může být důsledkem použití angličtiny. Jako čtenář tak nevím proč je daná kapitola/sekce důležitá a jakou hodnotu
pro danou práci má.
Hezkým příkladem je kapitola 2, případně 3. V kapitole 3 autor popisuje existující řešení v oblasti pro sběr dat pomocí
formulářů, v oblasti editorů pro vytvoření formulářů a v oblasti editorů pracujících se sémantickými daty. Popis existujích
nástrojů je poměrně přehledový a jejich hodnocení je subjektivní. Po většinu kapitoly jsem měl pocit, že jde zde pouze
proto, aby bylo ukázáno splnění bodu zadání. Celá kapitola by se dala nahradit referencí na seznam strukturovaných
požadavků a následně tabulkou jenž popíše která existující řešení jaké požadavky splňují. Případně přidat textový
komentář v opodstatněných případech. V sekci 3.4 je nakonec i možné podobný přístup najít. Bohužel místo využití
strukturovaného seznamu požadavků, a tedy demonstrace potřeby vývoje daného nástroje, je použitý jiný seznam
požadavků, jenž je definován později v kapitole 5.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Na práci je třeba ocenit zejména realizaci uživatelského testování a dále pak využití testů v kódu.

Z hlediska implementace je použito současných technologií odpovídajícím způsobem. Kód by mohl být lépe komentovaný
a to zejména při uvážení chybějící programátorské dokumentace.
Za spíše osobní preferenci bych pak označil dělení kódu do modulů/souborů. Kdy některé soubory obsahují v zásadě jednu
funkci, třeba do 15 řádků (useOnMouseItemEvent.tsx). Další pak kombinují aplikační logiku a definice uživatelského
rozhraní (např. EditorExport.tsx).

V rámci řešení práce autor modifikoval existující knihovnu SForms. Dle popisu v kapitole 4, se nejedná sice o zajímavou
práci, ale činnost případně nemalého časového rozsahu mimo striktní intepretaci zadání. Bohužel jsem nikde nenašel
zmínku o tom, jak je možné snadno zjistit jaký byl reálný rozsah úprav.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Implementační část práce je rozsahem odpovídající zadání. Autor nepopisuje žádné významné problémy v
procesu implementace kromě nutnosti aktualizovat knihovnu SForms. Impelemtančí část práce tím působí
poměrně přímočaře.

Strukturovaný seznam funkčních a nefunkčních požadavků, stejně jako přístup k testování je výtečný. Částečně tak
vyvažuje absenci kapitol jako návrh, uživatelské, či programátorská dokumentace.

Některé kapitoly a sekce v textové části práce působí nadbytečně. Tedy, že jejich cílem není efektivně
komunikovat hodnotnou informaci čtenáři, ale dosáhnout potřebného počtu stránek, případně demonstrovat
splnění zadání.

Navrhované otázky:

• Znal jste před započetím práce použité technologie: React, Node.Js, TypeScript, Cypress, … ?

• Jak by jste hodnotil náročnost modifikace knihovny SForms?

• Narazil jste při procesu realizace softwarové části práce na nějaké obtíže?

• Jaký byl zdroj strukturovaného seznamu požadavků?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 15.1.2021 Podpis: